Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

383Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 • Edição IVDI

ld:0471A8D9962A02BA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• : 009/2022 - CPL/CMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 002/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 005/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI

CONTRATADO: B DE SOUSA PACHECO(GERIR) CNPJ 41.500.683/0001-23

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS, EM

ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÃMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERtNCIA, destinadas ao
atendimento desta Câmara Municipal de Altos, conforme especificações, quantitativo e condições

constantes no presente Processo Administ rativo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso li, da Lei n• 8.666/93

VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais)

FONTE DOS RECURSOS: DUODÉCIMO DA CÂMARA MUNICIPAL

DATA DA ASSINATURA: 14/01/2022

Altos/PI, 14 de janeiro de 2022.

REGINA ALVES DOS SANTOS

Presidente da Câmara

ld:030E636138A002B3

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 009/2022 -CPI/CMA

DISPENSA DE UCITAÇÃO N• 002/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A PRESIDENTE DA CÃMARA MUNIOPAL DE ALTOS, estado do Piauí, no cumprimento das atribuições

legais, considerando a Opinião Técnica Administrativa expedida pela Comissão Permanente de

Licitações desta Cãmara Municipal, bem como os fundamentos do parecer Jurídico da Assessoria

Especializada, ambos presentes no Processo Administrativo n• 009/2022 referente a Dispensa de

Licitação n• 002/2022, RESOLVE:

Com fundamento no art. 26 da lei n· 8 .666/93, RATIACAR a contratação, por meio

de dispensa de certame licltatório, da empresa B DE SOUSA PACHECO(GERIR) CNPJ N•

41.500.683/0001-23 pelo valor mensal de RS 7.000,00 (sete mil reais) para CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO

ADMINISTRATIVO E PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES

NO TERMO DE REFER~NCIA.

Desta forma, através deste instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as
providências legais para formalizar a contratação da empresa vencedora do procedimento

administrativo, devendo ser respeitadas as disposições da legislação pertinente.

Publique-se, no prazo legal, este Termo de Ratificação na imprensa oficial desta Câmara Municipal,

como condição para eficácia dos atos adotados e constantes dos autos do presente processo.

Altos/PI, 14 de Janeiro de 2022.

REGINA ALVES DOS SANTOS

Presidente da Câmara

ld:030E63613SA002BB

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS
TRANSPARÊNCI A E CIDADANIA, A LEI MAIOR .

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N": 010/2022 - CPL/CMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N": 003/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO N•: 006/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE A LTOS/PI

CONTRATADO: B DE SOUSA PACHECO(GERIR) CNPJ 41.500.683/0001-23

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SITE
INSTITUCIONAL E DO PORTAL DA TRANSPARENCIA DESTE PODER LEGISLATIVO EXECUTANDO DENTRE
OUTROS OS SEGUINTES SERVIÇOS: MANTER ATUALIZADO AS INFORMAÇÕES NO SITE INSTITUCIONAL
MANUTENÇÃO E/OU PUBLICAÇÃO DE LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES, PROJETOS, ATAS E OUTROS
EXPEDIENTES DE INTERESSE DO PODER LEGISLATIVO; IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO POR MEIO
ELETRÔNICO (SITE) E/OU FÍSICO OS SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES AO CIDADÃO (SIC) COM VISTA A
ATENDER A LEI A FEDERAL N 2 12.527/2011 EM TODAS AS SUAS EXIG~NCIAS; MANUTENÇÃO DO PORTAL

DA TRANSPARtNCIA COM A PUBLICAÇÃO OE INFORMAÇÕES COMO : RECEITAS; DESPESAS; EMPENHO DA

LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO; BALANÇOS; BALANCETES; DIÁRIAS; LICITAÇÕES; EDITAIS; FOLHAS DE

PAGAMENTOS; EXTRATOS BANCÁRIOS; DEMONSTRATIVOS COM RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA - RREO E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF DENTRO DO QUE ESTABELECE A LEI
COMPLEMENTAR NQ 101/2000 (RESPONSABILIDADE FISCAL), DENTRE OUTRAS DE MODO A ATENDER AS

NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI. CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO
TERMO DE REFER~NCIA, destinadas a o atendimento desta Câmara Municipal de Altos, conforme

especificações, quantitativo e condições constantes no presente Processo Administrativo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso li , da Lei n • 8.666/93

VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mi l reai s)

FONTE DOS RECURSOS: DUOD~CIMO DA CÂMARA MUNICIPAL

DATA DA ASSINATURA: 14/01/2022

Altos/PI, 14 d e janeiro de 2022.

REGINA ALVES DOS SANTOS

Presidente da Câma ra

ld: 073833CAS13E02B8

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 010/2022 -CPL/CMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N• 003/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A PRESIDENTE DA c:Ã.MARA MUNICIPAL DE ALTOS, estado do Piauí, no cumprimento das atribuições

legais, considerando a Opinião Técnica Administrativa expedida pela Comissão Permanente d e

Licitações desta Cãmara Municipal, bem como os fundamentos do parecer jur ídico da Assessoria

Especializada, ambos presentes no Processo Administrativo n· 010/2022 referente a Dispensa de

Licitação n• 003/2022, RESOLVE:

Com fundamento no art. 26 da Lei n• 8 .666/93, RATIFICAR a contratação, por meio

de dispensa de certame licitatório, da empresa B DE SOUSA PACHECO(GERIR) CNPJ N•

41.500.683/0001-23 pelo valor de R$ 8 .000,00 (oito mil reais) para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SITE INSTITUCIONAL E DO PORTAL DA TRANSPARtNCIA DESTE
PODER LEGISLATIVO EXECUTANDO DENTRE OUTROS OS SEGUINTES SERVIÇOS: MANTER ATUALIZADO AS

INFORMAÇÕES NO SITE INSTITUCIONAL MANUTENÇÃO E/OU PUBLICAÇÃO DE LEIS, DECRETOS,
RESOLUÇÕES, PROJETOS, ATAS E OUTROS EXPEDIENTES DE INTERESSE DO PODER LEGISLATIVO;

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO POR MEIO ELETRÔNICO (SITE) E/OU FÍSICO OS SERVIÇOS DE
INFORMAÇÕES AO CIDADÃO (SIC) COM VISTA A ATENDER A LEI A FEDERAL N• 12.527/2011 EM TODAS AS
SUAS EXIGtNCIAS; MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARENCIA COM A PUBLICAÇÃO DE
INFORMAÇÕES COMO: RECEITAS; DESPESAS; EMPENHO DA LIQUIDAÇÃO E 00 PAGAMENTO; BALANÇOS;

BALANCETES; DIÁRIAS; LICITAÇÕES; EDITAIS; FOLHAS DE PAGAMENTOS; EXTRATOS BANCÁRIOS;

DEMONSTRATIVOS COM RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO E RELATÓRIO DE

GESTÃO FISCAL - RGF DENTRO DO QUE ESTABELECE A LEI COMPLEMENTAR NO 101/2000
(RESPONSABILIDADE FISCAL), DENTRE OUTRAS DE MODO A ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CÂMARA

MUNICIPAL DE ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERtNCIA.

Desta forma, através deste Instrumento , autorizo ao setor responsável a adotar as

providências legais para formalizar a contratação da empresa vencedora do procedimento

administrativo, devendo ser respeitadas as disposições da legislação pertinente.

Publique-se, no prazo legal, este Termo de Ratificação na Imprensa o ficia l desta Câmara Municipal,

como condição para eficácia dos atos adotados e constantes dos autos do presente processo.

Altos/PI, 14 de janeiro d e 2022.

REGINA ALVES DOS SANTOS

Presidente da camara